
                Karlovarská kraj Ministerstvo zemědělství 
 České republiky 
 
Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Karlovarského kraje A.2. Popis nadobecních systémů vodovodů a 

kanalizací v kraji 

————————————————————————————————————————————— 
 zak. číslo 235/001 srpen 2004 Strana 1 

 

 

  

 
 

 

 
 
 

PLÁN ROZVOJE VODOVODŮ A 
KANALIZACÍ KARLOVARSKÉHO 

KRAJE  
 

A.2. POPIS NADOBECNÍCH 
SYSTÉMŮ VODOVODŮ A 

KANALIZACÍ V KRAJI – ČÁST 1 
 
 

 



                Karlovarská kraj Ministerstvo zemědělství 
 České republiky 
 
Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Karlovarského kraje A.2. Popis nadobecních systémů vodovodů a 

kanalizací v kraji 

————————————————————————————————————————————— 
[...]
K. Vary Stružná Stružná 28 Stružná j 2,2 2
K. Vary Stružná Stružná 189 studny Stružná 5xs   
K. Vary Stružná Žalmanov 27 Žalmanov 2xs 1,7 1
K. Vary Šemnice Dubina 155 Dubina s 0 0
K. Vary Šemnice Dubina 156 Dubina v 3,35 0,8
K. Vary Šemnice Dubina 154 Dubina pram 0 0
K. Vary Šemnice Sedlečko 153 Sedlečko v 1 1
K. Vary Šemnice Šemnice 157 Šemnice s 0,2 0,1
K. Vary Teplička Teplička 193 prameniště Teplička pram 1,5 1



                Karlovarská kraj Ministerstvo zemědělství 
 České republiky 
 
Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Karlovarského kraje A.2. Popis nadobecních systémů vodovodů a 

kanalizací v kraji 

————————————————————————————————————————————— 
 zak. číslo 235/001 srpen 2004 Strana 84 

 

 

  

vydat. 
zdroje 
max. 

vydat. 
zdroje 
prům. bývalý 

okres název obce 

název 
administrativní 
části 

ID 
zdroj
e název zdroje 

typ 
zdroje l/s 

K. Vary Toužim Kojšovice 217 Kojšovice pram   
K. Vary Toužim Komárov 55 Komárov II s 0,2 0,1
K. Vary Toužim Komárov 54 Komárov I z 0,25 0,09
K. Vary Toužim Kosmová 53 Kosmová II s 0,2 0,1
K. Vary Toužim Kosmová 52 Kosmová I z 3 2

K. Vary Útvina 
Český 
Chloumek 48 Český Chloumek - kravín z 0,45 0,1

K. Vary Útvina 
Český 
Chloumek 47 Český Chloumek z 1,99 1

K. Vary Útvina Chylice 49 Chylice s 0,15 0,1
K. Vary Útvina Útvina 46 Útvina z 0,5 0,4
K. Vary Valeč Kostrčany 196 prameniště Kostrčany j   
K. Vary Valeč Valeč 195 prameniště Valeč 2xv,2xs 3,03 3
K. Vary Velichov Velichov 41 Velichov s 1,9 0,9
K. Vary Verušičky Verušičky 29 Verušičky s 1,8 1,8
K. Vary Vojkovice Jakubov 218 Jakubov pram   
K. Vary Vojkovice Vojkovice 219 Vojkovice pram   
K. Vary Vojkovice Vojkovice 220 Vojkovice pram   
K. Vary Vysoká Pec Vysoká Pec 56 Nejdek - Vysoká Pec j 0,2 0,1
K. Vary Žlutice Ratiboř 50 Ratiboř v 0,9 0,4
K. Vary Žlutice Žlutice 200 Žlutice pram   
Sokolo
v Březová Březová 1000

Prameniště Březová - 
Werner, Kühloh pram  5,5

Sokolo
v Březová Březová 184 prameniště Březová pram 4,6 4,6
Sokolo
v Březová Březová 1001

Pramenišrě Březová - 
Kamenice pram  0,3

Sokolo
v Březová Kamenice 1002

Studny Březová - 
Kamenice s  0,11

Sokolo
v Březová Kamenice 159 Studny Kamenice pram 0,11 0,11
Sokolo
v Březová Lobzy 1003

Prameniště Březová - 
Lobzy pram  0,1

Sokolo
v Březová Lobzy 182 Prameniště Lobzy pram 0,1 0,1
Sokolo
v Dolní Nivy Dolní Nivy 1004 Prameniště Dolní Nivy pram  0,4
Sokolo
v Dolní Nivy Horní Nivy 1005 Prameniště Horní Nivy pram  0,1
Sokolo
v Dolní Nivy Horní Rozmyšl 1006 Prameniště Horní Rozmyšl pram  0,2
Sokolo
v 

Dolní 
Rychnov Dolní Rychnov 1028 Prameniště Dolní Rychnov pram  4

Sokolo
v Habartov Habartov 1007

Prameniště Habartov - 
Kluč pram  0,3

Sokolo
v Habartov Lítov 162 Úpravna vody Horka pram 480 380
Sokolo
v Horní Slavkov Horní Slavkov 1042 Řeka Telpá j  50
Sokolo Jindřichovice Jindřichovice 1008 Prameniště Jindřichovice pram  0,24



                Karlovarská kraj Ministerstvo zemědělství 
 České republiky 
 
Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Karlovarského kraje A.2. Popis nadobecních systémů vodovodů a 

kanalizací v kraji 

————————————————————————————————————————————— 
 zak. číslo 235/001 srpen 2004 Strana 85 

 

 

  

vydat. 
zdroje 
max. 

vydat. 
zdroje 
prům. bývalý 

okres název obce 

název 
administrativní 
části 

ID 
zdroj
e název zdroje 

typ 
zdroje l/s 

v 
Sokolo
v Jindřichovice Jindřichovice 177 Prameniště Jindřichovice pram 0,7 0,7
Sokolo
v Josefov Radvanov 1020

Prameniště Josefov - 
Radvanov pram  0,1

Sokolo
v Josefov Radvanov 183 Prameniště Radvanov pram 0,1 0,1
Sokolo
v Kaceřov 

Horní 
Pochlovice 178

Prameniště Horní 
Pochlovice pram 1 1

Sokolo
v Kaceřov 

Horní 
Pochlovice 1009

Prameniště Kaceřov - 
Horní Pochlovice pram  0,7

Sokolo
v Krajková Květná 1010

Prameniště Krajková - 
Květná pram  0,2

Sokolo
v Kraslice Kraslice 1011

Prameniště Kraslice - 
Hraničná, Staré a Nové 
Údolí pram  12

Sokolo
v Kraslice Kraslice 1036 Stříbrný potok j  25
Sokolo
v Kraslice Kraslice 1037

Kamenný potok 
(Kamenice) j  10

Sokolo
v Kraslice Kraslice 1012

Prameniště Kraslice - 
Bublava  pram  3,5

Sokolo
v Krásno Krásno 1040 Krásno š  11
Sokolo
v Krásno Krásno 1013

Prameniště Krásno - 
Moskva pram  0,2

Sokolo
v Krásno Krásno 173 Úpravna vody Krásno pram 11 11
Sokolo
v 

Kynšperk nad 
Ohří 

Dolní 
Pochlovice 1019

Prameniště Kynšperk - 
Dolní Pochlovice pram  1

Sokolo
v 

Kynšperk nad 
Ohří 

Kynšperk nad 
Ohří 1016

Prameniště Kynšperk - 
Rolesná I pram  1,2

Sokolo
v 

Kynšperk nad 
Ohří 

Kynšperk nad 
Ohří 1018

Prameniště Kynšperk - 
Kolová pram  0,3

Sokolo
v 

Kynšperk nad 
Ohří 

Kynšperk nad 
Ohří 1015

Prameniště Kynšperk - 
Horní Pivovar pram  2

Sokolo
v 

Kynšperk nad 
Ohří 

Kynšperk nad 
Ohří 1014

Prameniště Kynšperk - 
Dolní Pivovar pram  2,5

Sokolo
v 

Kynšperk nad 
Ohří 

Kynšperk nad 
Ohří 1017

Prameniště Kynšperk - 
Rolesná II pram  2,5

Sokolo
v Loket Nadlesí 1035 Nadlesí s  0,06
Sokolo
v Loket Nadlesí 163 Prameniště Nadlesí pram 0,06 0,06
Sokolo
v Nová Ves Nová Ves 1041

Zlatý potok (rybník - bez 
záruky - VaK KV) j  1

Sokolo
v Nová Ves Nová Ves 174 Úpravna vody Nová Ves pram 1 1
Sokolo
v Oloví Oloví 1021 Prameniště Oloví - Háje pram  3
Sokolo
v Oloví Oloví 164 Prameniště Oloví pram 2 2



                Karlovarská kraj Ministerstvo zemědělství 
 České republiky 
 
Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Karlovarského kraje A.2. Popis nadobecních systémů vodovodů a 

kanalizací v kraji 

————————————————————————————————————————————— 
 zak. číslo 235/001 srpen 2004 Strana 86 

 

 

  

vydat. 
zdroje 
max. 

vydat. 
zdroje 
prům. bývalý 

okres název obce 

název 
administrativní 
části 

ID 
zdroj
e název zdroje 

typ 
zdroje l/s 

Sokolo
v Oloví Studenec 1022

Prameniště Oloví - 
Studenec pram  1,2

Sokolo
v Oloví Studenec 179 Prameniště Studenec pram 1,2 1,2
Sokolo
v Přebuz Přebuz 1023 Prameniště Přebuz pram  2,1
Sokolo
v Rotava Rotava 169 Úpravna vody Rotava pram 25 25
Sokolo
v Rotava Rotava 1038 Prudký potok (Bystřina) j  25
Sokolo
v Rotava Rotava 1025

Prameniště Rotava - 
Glasberg pram  0,2

Sokolo
v Rotava Rotava 1024 Prameniště Rotava - Lesní pram  1,2
Sokolo
v Rovná Podstrání 165 Úpravna vody Podstrání pram 1 1
Sokolo
v Rovná Podstrání 1026 Studna Podstrání s  1
Sokolo
v Sokolov Hrušková 1027

Prameniště Sokolov - 
Hrušková pram  0,3

Sokolo
v Sokolov Hrušková 166 Prameniště Hrušková pram 0,3 0,3
Sokolo
v Stříbrná Stříbrná 1029 Studny Stříbrná s  0,8
Sokolo
v Stříbrná Stříbrná 167

Úpravna vody Stříbrná pro 
Kraslice pram 25 25

Sokolo
v Šindelová Obora 170 Úpravna vody Šindelová pram 0,5 0,5
Sokolo
v Šindelová Obora 1039 Šindelová s  0,5
Sokolo
v Šindelová Šindelová 1030

Prameniště Šindelová I, II 
a III pram  0,3

Sokolo
v Šindelová Šindelová 171 Prameniště Šindelová pram 0,3 0,3
Sokolo
v Šindelová Šindelová 1031

Prameniště Šindelová - 
Krásná Lípa pram  0,2

Sokolo
v Tatrovice Tatrovice 1032 Prameniště Tatrovice pram  0,2
Sokolo
v Tatrovice Tatrovice 161 Studny Tatrovice pram 0,2 0,2
Sokolo
v Tatrovice Tatrovice 180

Úpravna vody SOU a.s. 
Vřesová pram 0,2 0,1

Sokolo
v Vřesová Vřesová 1043

VD Horka - Tatrovický 
potok nádrž  25

Tab. 23. Tabulka zdrojů v Karlovarském kraji 
LEGENDA: 
 z  - zářez 
 j  - jímka 
 s  - studna 
 v - vrt 
 pram - prameniště 
 nádrž - vod. nádrž 



                Karlovarská kraj Ministerstvo zemědělství 
 České republiky 
 
Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Karlovarského kraje A.2. Popis nadobecních systémů vodovodů a 

kanalizací v kraji 

————————————————————————————————————————————— 
 zak. číslo 235/001 srpen 2004 Strana 87 

 

 

  

 3xj, 2xv - zdroj je tvořen třemi jímkami a dvěma vrty 
 
 
5.4.7.2.Významné zdroje a úpravny vody v Karlovarském kraji  

Skupinový vodovod Karlovy Vary – Ostrov 
 Úpravna vody Březová (výkon úpravny Qprům=476 l/s, Qmax=650 l/s), která upravuje 
surovou vodu z vodárenské nádrže Stanovice (kapacita zdroje Qprům=560 l/s, Qmin=348 l/s) 
na Lomnickém potoce s možností doplňování z říčky Teplé. 
 Úpravna vody Březová je největší úpravnou na území provozovaném VaK KV. 
Zásobuje pitnou vodou město Karlovy Vary, Ostrov, Chodov a další obce napojené na 
Skupinový vodovod Karlovy Vary.  
 Výstavba úpravny probíhala v letech 1972 - 1982, k samotnému uvedení do provozu 
došlo v roce 1984. Od té doby prošla úpravna postupnou modernizací a dnes je prakticky 
plně automatizována a řízená počítačem. Obsluhu zajišťuje v nepřetržitém provozu pouze 
jeden pracovník. Projektová kapacita úpravny je 650 l/s, současný výkon se pohybuje v 
rozmezí 230 až 250 l/s. 
 Technologie úpravny vody spočívá v klasické dvoustupňová technologie úpravy, tj. 
usazování a rychlofiltrace, doplněná ztvrzováním. Surová voda je přiváděna do úpravny ze 
Stanovické nádrže gravitačním potrubím o délce 3,56 km.  
 Na úpravně je surová voda nejprve přivedena do rychlomísiče, kde se smíchá s 
koagulantem, chemickou látkou, pomocí níž se vysráží nečistoty obsažené ve vodě do 
vloček, dojde tedy k flokulaci. Na flokulaci navazují tři obdélníkové usazovací nádrže, každá 
je dvoupatrová s horizontálním usazováním. Zde se nečistoty ve formě těžkých vloček usadí. 
Kal, který po usazení zůstává, se stírá kruhovými shrabováky a odvádí na kalové 
hospodářství, odkud se pak dopravuje ve zhuštěné formě na čistírnu odpadních vod Karlovy 
Vary. Voda z usazovacích nádrží následně odtéká na pískové rychlofiltry o celkové ploše 
518 m2, kde se přefiltruje přes jemný písek a tím se zbaví veškerých zbylých drobných 
nečistot. Jelikož se jako koagulant používá kyselina (tekutý síran hlinitý), je voda po filtraci 
příliš agresivní a mohla by poškodit potrubí. Proto se ještě upravuje ztvrzováním za použití 
dávkování plynného oxidu uhličitého v kombinaci s dávkováním vápenného hydrátu, a tak se 
dosahuje optimálního pH a tvrdosti vody. Podle potřeby lze takto upravenou vodu dále 
ozonizovat ve směšovacích komorách, kde se smíchá s ozónem. Ozonizace má zajistit 
snížení obsahu organických látek a zlepšení chuťových vlastností. Pro desinfekci se na 
závěr přidává plynný chlór spolu se síranem amonným, čímž se zajistí, že se voda dostane 
nezávadná až ke spotřebiteli. 
 V roce 2001 se začaly na úpravně dávkovat inhibitory koroze na bázi fosforečnanů. 
Tato chemikálie několikanásobně snižuje korozní rychlost ocelového potrubí a výrazně 
přispívá ke snížení obsahu železa v upravené vodě na vodovodní síti. 
 
 Úpravna vody Plavno (výkon Qmax=65 l/s, Qprům=40 l/s), která upravuje surovou vodu 
přípravným odběrem z Plavenského potoka (Qmin=12 l/s). Úpravna je situována na pravém 
břehu Plavenského potoka severně od obce Maroltov 
 
 
Skupinový vodovod Myslivny - Hřebečná (Jáchymov) 
 Úpravna vody Myslivny - upravuje surovou vodu z nádrže Myslivny na potoce 
Černá. Kapacita zdroje je Qprům=28,0 l/s, Qmin=20,0 l/s. Výkon úpravny Qprům=35 l/s. 
 Surová voda se odebírá z VN Myslivny a na úpravně se upravuje dvoustupňovou 
technologií (čiřením a dvoustupňovou filtrací).1.stupeň – koagulace síranem železitým 
(alternativně v závislosti na kvalitě surové vody a ročním období je používán hlinitý koagulant 
PAX 18). Usazování ve dvou horizontálních usazovacích nádržích s celkovým objemem 800 
m3. Před koagulace je zařazena předalkalizace roztokem sody za účelem dosažení 



                Karlovarská kraj Ministerstvo zemědělství 
 České republiky 
 
Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Karlovarského kraje A.2. Popis nadobecních systémů vodovodů a 

kanalizací v kraji 

————————————————————————————————————————————— 
 zak. číslo 235/001 srpen 2004 Strana 88 

 

 

  

optimálního pH. 2.stupeň – tlaková filtrace přes 8 ks ocelových filtrů s pískovou náplní. 
Celková filtrační plocha činí 8 x 3,14 m2 = 25,12 m2. 3.stupeň tlaková filtrace přes 2 ks filtrů 
s náplní granulovaného aktivního uhlí. Objem náplně je 2 x 6 m3 = 12 m3. Toto zařízení se 
v současné době nevyužívá vzhledem k nedostatečné účinnosti na odstranění barvy 
upravené vody a problémům s regenerací a výměnou náplně je filtrace přes AU. Při filtraci je 
dávkováno vápenné mléko na úpravu pH a inhibitor ochrany potrubí proti korozi. V závěru je 
upravená voda desinfikována chlornanem sodným a akumulována v nádrži o objemu 
1 000 m3. Odtud je čerpána do zásobních vodojemů na vrchu Špičák a Boží Dar.  

Vzhledem k k nižší účinnosti filtrace přes aktivní uhlí na snížení barvy upravené vody 
je vhodnější jako 3 stupeň úpravy zařadit ozonizaci vody. Podle dosavadních zkušeností by 
měla pro snížení barvy stačit dávka 0,5-1g ozónu /m3. 

 
Skupinový vodovod Žlutice 
 Úpravna vody Žlutice (výkon Qmin=190 l/s) představuje úpravnu vody uvedenou do 
provozu v počátku 60 let minulého století. Jejím úkolem je zajistit výrobu pitné vody pro 
aglomeraci měst Žlutice, Toužim, Teplá, Louny, Bezdružice a okolí.  
 Zdrojem surové vody je vodní dílo Žlutice na řece Střela.  
 Technologie úpravy vody představuje klasickou technologickou linku složenou z 
usazovacích nádrží, pískové filtrace, desinfekce. V rámci procesu úpravy vody jsou 
používány následující chemikálie: síran hlinitý – tekutý, vápenný hydrát, plynný chlor. 
Postranním produktem výroby pitné vody je technologická voda, která vzniká při praní filtrů, 
čištění usazovacích nádrží, čištění nádrží na chemikálie. Denní produkce těchto vod je 600 
m3. 
 
 Návrh počítá se změnou nakládání s kaly vznikajících na ÚV Žlutice. V současné 
době jsou kaly likvidovány na kalových polích umístěných na břehu řeky Střely. Návrh 
likvidace kalů spočívá v jejich přečerpání na ČOV Žlutice. Toto řešení umožní trvalé 
odstranění problémů se znečištěním řeky Střely, která je přítokem Berounky. Jedná se o 
vody s velkým podílem CHSK a dalších nebezpečných látek. Je předpokládáno přečerpání 
těchto vod do kanalizačního systému města Žlutice se zakončením na městské ČOV, kde 
budou tyto odpadní vody čištěny společně s ostatními vodami a jejich přítomnost zaručí 
srážení fosforu a jeho odstranění z čištěné odpadní vody. 
 
Skupinový vodovod Horka 
 Úpravna vody Horka - zdrojem surové vody je údolní přehrada na Libockém potoce 
severně obce Horka v údolní skalní soutěsce. Nádrž objemu cca 19 mil. m3 vody na 
Libockém potoce zajišťuje pro vodárenské účely průměrný odběr v množství 357 l/s a 
hygienický průtok 73 l/s. Zatopená plocha 122 ha nezasáhla žádné hodnotné zemědělské 
pozemky, pouze zčásti lesní porosty. Hráz je sypaná se střední těsnicí zónou s korunou na 
kótě 507,70 m.n.m. Surová voda se odebírá z nádrže etážovými odběry, umístěnými v 
návodní zdi věže šachtového přelivu a gravitačním potrubím délky 859 m o kapacitě 540 l/s 
je vedena do úpravny vody. 

Přiváděcí vodárenské potrubí od hráze k úpravně: 
délka      859 m 
(z toho v odpadní štole 200 m)   
profil      600 mm 
průměrný výkon    390 l/s 
maximální výkon    480 l/s 

 Úpravna vody byla navržena na kapacitu 480 l/s.  
  
 
 Technologie úpravy vody 



                Karlovarská kraj Ministerstvo zemědělství 
 České republiky 
 
Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Karlovarského kraje A.2. Popis nadobecních systémů vodovodů a 

kanalizací v kraji 

————————————————————————————————————————————— 
 zak. číslo 235/001 srpen 2004 Strana 89 

 

 

  

 Surová voda z údolní nádrže Horka na Libockém potoce je gravitačně vedena řadem 
DN 600 mm  do objektu úpravny vody. Do oddělení flokulace je primárně  dávkováno 
vápenné mléko pro předalkalizaci (pro zajištění optimálního pH srážení koagulantem 
vzhledem k nízké přirozené alkalitě surové vody), následuje dávkování koagulantu, chloru 
pro předchloraci a manganistanu draselného.  

Dávka vápenného mléka pro předalkalizaci je přímo závislá na hodnotě pH surové 
vody a nadávkované vody ve flokulaci, a to tak, aby byla ve flokulaci zajištěna konstantní 
hodnota pH = 7,35. Dávka  vápenného mléka  je řízena automaticky  podle  měřené hodnoty  
pH  ve flokulaci. 
 Jako koagulant je používán tekutý síran hlinitý, dávkovaný ve formě 50 % vodného 
roztoku do oddělení flokulace. Dávkování je prováděno v závislosti na průtoku vody 
úpravnou  bez ředění  dodávané  chemikálie. Vzhledem k dosavadnímu průběhu hodnot 
organického znečištění surové vody vyjádřeného jako CHSKMn je průměrná dávka v přepočtu 
na  síran hlinitý cca 6  mg/l oktadekahydrátu síranu hlinitého Al2 (SO4)3 . 18H2O (cca 0,4 – 
0,6 mg/l Al). Optimální dávka síranu hlinitého během provozu je stanovována na podkladě 
výsledků laboratorních koagulačních testů. 

Vzhledem k výskytu zvýšeného obsahu manganu v surové vodě je v případě potřeby 
za účelem předoxidace (eventuelně zlepšení separace nízkomolekulárních organických 
látek) dávkován do flokulace  roztok manganistanu draselného KMnO4. Je nastavena pevná 
dávka závislá pouze na průtoku vody úpravnou. Vzhledem k vyskytujícím se koncentracím 
manganu v surové vodě je optimální dávka cca 0,5 mg/l. Při výrazné změně obsahu 
manganu v surové vodě je třeba množství dávkovaného manganistanu optimalizovat. 
 Po nadávkování chemikálií pro úpravu odtéká voda do usazovacích nádrží, kde 
probíhá  agregace mikrovloček a částečně i primární separace sedimentací v těchto 
sedimentačních nádržích. K další separaci vloček následně dochází prostřednictvím pískové 
filtrace na deseti otevřených gravitačních pískových filtrech o ploše 10 x 48,6 m2. Výška 
náplně je 1,6 m. Praní je řešeno vodou ( 3-5 l/s/m2 ) i vzduchem ( 12-15 l/s/m2). 
 Do odtoku zfiltrované vody sběrným kanálem se dávkují další chemikálie v pořadí 
oxid uhličitý a vápenný hydrát pro doúpravu pH při stabilizaci . 
 
 Upravená voda se na závěr hygienicky zabezpečuje síranem amonným a plynným 
chlorem v příslušném poměru. Upravená voda je akumulována v nádrži pod strojovnou, 
odkud se dopravuje do dvou hlavních vodojemů Částkov a Markvarec. 
 
 Návrh počítá s investicemi: 
 Ve vápenném hospodářství – doplnění přípravy vápenného mléka, rekonstrukce 
vápenného sila změna způsobu automatického dávkování,  
 S úpravou filtrační náplně – výměna filtračních písků. 
 S úpravou kalového hospodářství – likvidace vodárenských kalů je prováděna 
střídavě ve dvou lagunách - vlivem průsaků vody z potoka do lagun dochází k nedokonalému 
vysoušení a vzhledem k nové legislativě jsou problémy s ukládáním kalů, akce zahrnuje 
odsazení a strojní odvodnění vodárenských kalů.  
elektro (400 V) – rekonstrukce rozvodny a ČS upravené vody – náhrada stávajících 
čerpacích soustrojí na 6 KV za ekonomicky výhodnější na 400 V 
 
Skupinový vodovod Nebanice 
 Úpravna vody Nebanice využívá podzemní vody z prameniště Nebanice – Nebanice 
I a Nebanice II (které je tvořeno soustavou vrtů a sběrných studní). 

Prameniště Nebanice I - bylo vystavěno v padesátých letech spolu s úpravnou vody. 
Kapacita prameniště je vodohospodářským povolení stanovena na 200 l/s s tím, že je 
umožněno krátkodobé překročení odběru po dobu jednoho měsíce až na 220 l/s. Prameniště 
je tvořeno celkem sedmi studnami S1 - S6 a KW30 (KW30 je vrt vystavěný pro zásobení 
Františkových Lázní ve třicátých letech), do kterých je přiváděna voda násoskovými řady. Na 



                Karlovarská kraj Ministerstvo zemědělství 
 České republiky 
 
Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Karlovarského kraje A.2. Popis nadobecních systémů vodovodů a 

kanalizací v kraji 

————————————————————————————————————————————— 
 zak. číslo 235/001 srpen 2004 Strana 90 

 

 

  

pravém břehu Ohře mezi obcemi Loužek a Kynšperk nad Ohří je umístěna část prameniště 
tvořená studnami S1, S2, S3, S5 a S6, ze kterého je voda čerpána výtlačným řadem do 
vodojemu surové vody 2×1650 m3 (451,37/336,2 m n.m.). Zbývající studna S4 a vrt KW30 
jsou umístěny severozápadně od úpravny vody. Vodu z nich je možné čerpat přímo na přítok 
do úpravny vody. Případně je možné čerpat vodu ze studny S4 do vodojemu surové vody. 

Prameniště Nebanice II (Obilná) - bylo nalezeno v rámci hydrogeologického 
průzkumu v osmdesátých letech. Voda je čerpána ze tří vrtů výtlačným řadem na přítok do 
úpravny vody spolu s kW 30 a S4 samostaným nátokem. Z provozního odzkoušení  
provozovatelem v prosinci 1996 vyplývá reálný výkon prameniště cca 60 l/s. 

Povrchový zdroj Jesenice - byl vystavěn pro posílení kapacity zdrojů v sedmdesátých 
letech. Kapacita přívodného řadu je 50 l/s a je zaústěn do pomalého míchání před reakčními 
nádržemi. Zdroj byl trvale odstraněn po rekonstrukci ÚV Nebanice v roce 2001.  
 V prostoru jižně od prameniště Nebanice II (Obilná) směrem k hrázi přehrady, na 
pravém břehu byly jsou umístěny další tři vrty, které se označují jako prameniště Jesenice. 
Kapacita prameniště je podle hydrogeologického průzkumu cca 165 l/s. Kvalita vody 
z jednotlivých vrtů je poměrně dobrá. Prameniště je uvažováno jako rezerva do budoucnosti. 
Vrty byly zničeny neznámým subjektem, ale počítá se do budoucna s jejich obnovením a 
využitím. 

 
ÚV Nebanice vystavěna v padesátých letech pro zásobení Chebu a Františkových 

Lázní. Do provozu byla uvedena postupně v letech 1957 - 1964 s výkonem 200 l/s. Do 
úpravny vody byla přiváděna surová voda z nebanického prameniště. 
 V  polovině osmdesátých let zahájena příprava rozšíření ÚV Nebanice. Úkolem bylo 
řešit existující problémy v technologii úpravny vody, nahradit technicky zastaralé a fyzicky 
opotřebované technologické zařízení, s cílem zvýšit výkon úpravny vody na konečných 
550 l/s. Na počátku devadesátých let byla zahájena I. Stavba rekonstrukce , v rámci které byl 
rozšířen zdroj o nové prameniště Nebanice II s výkonem 70 l/s. Dále byl vystavěn nový 
výtlačný řad DN 700 do Chebu a vdj. Jan 2×3000 m3 (511,35/506,35 m n.m.) + 1×10000 m3 
(511,5/506,5 m n.m.) v Chebu. 
 Prvním technologickým stupněm je provzdušnění vody prstencovým vodním skokem. 
Z provzdušnění je voda gravitačně dopravována do reakčních nádrží. Na vstupu do 
reakčních nádrží je umístěno pomalé míchání, kde je dávkován chlor, vápenné mléko a 
manganistan draselný. Z pomalého míchání je voda vedena přepadem do reakční nádrže a 
dále na pískové rychlofiltry. Filtrovaná voda je vedena po hygienickém zabezpečení do 
akumulace upravené vody 2×435 m3 (423,64/419,84 m n.m.) 

Rekonstrukce úpravny byla zahájena v říjnu 2000 a ukončena v červnu 2003, 
probíhala za plného provozu úpravny. Jednotlivé technologické stupně byly uváděny do 
provozu postupně. Byla vybudována zcela nová technologie úpravy vody. Technologie 
aerace (k odstranění přebytečného oxidu uhličitého) je řešena třemi aeračními věžemi. Tato 
technologie byla uvedena bezprostředně po ověření funkčnosti a účinnosti zařízení 
komplexními zkouškami do zkušebního provozu v červnu r. 2001. Technologie filtrace I 
(tlaková, dvouvrstvá k odstranění železa a manganu) byla uvedena bezprostředně po 
ověření funkčnosti a účinnosti zařízení komplexními zkouškami do zkušebního provozu v 
září r. 2001. Technologie filtrace II (otevřená filtrace s mramorovou náplní ke stabilizaci 
upravené vody) byla uvedena bezprostředně po ověření funkčnosti a účinnosti zařízení 
komplexními zkouškami do zkušebního provozu v červenci r. 2002.  
 
Použité technologie : 
- na úpravně vody Nebanice byla použita technologie biologického odbourání železa a 
manganu biocenózou železitých a manganových bakterií v pískovém loži tlakového filtru po 
předchozím vytěsnění oxidu uhličitého. 



                Karlovarská kraj Ministerstvo zemědělství 
 České republiky 
 
Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Karlovarského kraje A.2. Popis nadobecních systémů vodovodů a 

kanalizací v kraji 

————————————————————————————————————————————— 
 zak. číslo 235/001 srpen 2004 Strana 91 

 

 

  

- odstranění oxidu uhličitého je realizováno v gravitačně protékaných aeračních věžích s 
profilovými drahami pro intenzivní kontakt vody se vzduchem v souproudu s vysokou 
účinností 90-96% 
 

Čerpání z ÚV je zabezpečováno třemi výtlačnými řady: 
- jedním řadem DN 300 do vdj. Antonínova výšina 1×2000 + 1×3000 m3 (490,7/485,7 m n.m.) 
pro Františkovy Lázně 
- dvěma řady DN 700 a DN 400 do vdj. Jan 2×3000 m3 (511,35/506,35 m n.m.) 
+ 1×10000 m3 (511,5/506,5 m n.m.) pro Cheb. Odtud dále přes vdj. Antonínova výšina se 
voda dopravuje do města Aše, Skalné a Plesné. 
 
Skupinový vodovod Mariánské Lázně 